*Autres collectes prescrites.*

ÉPÍTRE *1 Petr. 5, 6-11.*

Léctio Epístolæ beáti Petri Apóstoli.

Lecture de l'Épître de saint Pierre Apôtre.

Caríssimi: Humiliámini sub poténti manu Dei, ut vos exáltet in

Mes bien-aimés, humiliez-vous donc sous la puissante main de

Dieu, pour qu'Il vous exalte au temps de sa visite, rejetant en lui toute votre sollicitude, parce qu'Il a Lui-même soin de vous. Soyez sobres et veillez, car votre adversaire, le diable, comme un lion rugissant, rôde autour de vous, cherchant qui il pourra dévorer. Résistez-lui, forts dans la foi, sachant que la même affliction est commune à vos frères qui sont dans le monde. Mais le Dieu de toute grâce, qui nous a appelés par le Christ Jésus à son éternelle gloire, après que vous aurez souffert un peu de temps, vous perfectionnera Lui-même, vous fortifiera et vous affermira. A Lui la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

GRADUEL *Ps. 54, 23, 17 et 19.*

Déposez vos soins dans le sein du Seigneur, et Lui-même vous nourrira. *℟.* Lorsque je criai vers le Seigneur, Il a exaucé ma voix contre ceux qui me menaçaient.

Alléluia, alléluia. *℟.* Dieu est un Juge équitable, fort et patient; est-ce qu'Il s'irritera tous les jours? Alléluia.

EVANGILE *Luc. 15, 1-10.*

✠ Suite du Saint Évangile  
selon saint Luc.

En ce temps-là, les publicains et les pécheurs s'approchaient de Jésus pour l'entendre. Et les Pharisiens et les Scribes murmuraient disant: Celui-ci accueille les pécheurs et mange avec eux. Et Il leur proposa cette parabole, disant: Quel est celui d'entre

témpore visitationis: omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. Sobrii estote, et vigilate: quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret: cui resistite fortes in fide: scientes eandem passionem ei, quae in mundo est, vestrae fraternitati fieri. Deus autem omnis gratiae, qui vocavit nos in aeternam suam gloriam in Christo Jesu, modicum passus ipse perficiet, confirmabit, solidabitque. Ipsi gloria, et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Jacta cogitatum tuum in Domino: et ipse te enutriet. *℟.* Dum clamarem ad Dominum, exaudivit vocem meam ab his, qui appropinquant mihi.

Allelúja, allelúja. *℟. (Ps. 7, 12)* Deus judex justus, fortis et patiens, numquid irascitur per singulos dies? Allelúja.

✠ Sequentia sancti Evangelii  
secundum Lucam.

In illo tempore: Erant appropinquantes ad Jesum publicani et peccatores, ut audirent illum. Et murmurabant pharisaei et scribae, dicentes: Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis. Et ait ad illos parabola istam, dicens: Quis ex vobis homo, qui

habet centum oves: et si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit nonagintanovem in deserto, et vadit ad illam, quæ perierat, donec inveniat eam? Et cum invenerit eam, imponit in humeros suos gaudens: et veniens domum, convocat amicos et vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quæ perierat? Dico vobis, quod ita gaudium erit in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonagintanovem justis, qui non indigent pœnitentia. Aut quæ mulier habens drachmas decem, si perdiderit drachmam unam, nonne accendit lucernam, et evêrit domum, et quærit diligenter, donec inveniat? Et cum invenerit, convocat amicas et vicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia inveni drachmam, quam perdideram? Ita dico vobis: gaudium erit coram Angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente. – *Credo*.

OFFERTOIRE *Ps. 9, 11-12.*

Sperent in te omnes, qui novêrunt nomen tuum, Dômine: quoniam non derelinquis quærentes te: psallite Dômino, qui habitat in Sion: quoniam non est oblîtus orationem pœuperum.

SECRÈTE

Rêspice, Dômine, mûnera supplicantis Ecclésiæ: et salûti creden-

vous qui a cent brebis, et qui, s'il en perd une, ne laisse les nonante-neuf autres dans le désert, et ne va pas après celle qui est perdue, jusqu'à ce qu'il la trouve? Et lorsqu'il l'a trouvée, il la met sur ses épaules, plein de joie; et venant à sa maison, il appelle ses amis et ses voisins, leur disant: Réjouissez-vous avec moi, parce que j'ai trouvé ma brebis qui était perdue. Je vous dis: de même qu'il y aura plus de joie dans le ciel pur un écheur faisant pénitence, que pour nonante-neuf justes qui n'ont pas besoin de pénitence. Ou bien quelle est la femme qui, ayant dix drachmes, si elle en perd une, n'allume une lampe et balaye sa maison, et ne cherche avec soin jusqu'à ce qu'elle l'ait trouvée? Et quand elle l'a trouvée, elle assemble ses amies et ses voisines, et leur dit: Réjouissez-vous avec moi, parce que j'ai trouvé la drachme que j'avais perdue. Ainsi je vous le dis, il y a de la joie parmi les Anges de Dieu pour un seul pécheur qui fait pénitence. – *Credo*.

Que tous ceux qui connaissent Votre Nom espèrent en Vous, Seigneur, car Vous n'avez pas délaissé ceux qui Vous cherchent. Chantez le Seigneur qui habite en Sion, car Il n'a point oublié le cri des pauvres.

Regardez favorablement, Seigneur, les dons que l'Église sup-

pliante Vous offre; et, par la vertu d'une sanctification perpétuelle, donnez-les en Nourriture pour le salut éternel des fidèles. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ...